



MØTEBOK

Tidspunkt: Mandag 27. februar

Sted: Epost

Deltakere:

Vebjørn Håvardrud, Nils Vøllo, Arve Bjerke, Thov Wetterhus og Anders Eriksrud

Frafall: Kjell Kristiansen og Lars Ole Svendsen

Sekretær: Sten-Rune Jensen

Saker behandlet på styremøtet:

Sak 13/23: Høring av bestandsplan for Hardangervidda 2023-2025

Vebjørn Håvardrud/s/ Arve Bjerke/s/ Thov Wetterhus/s/

Anders Eriksrud/s/ Nils Vøllo/s/

Møteboka er godkjent elektronisk

Sak 11/23: Høring av bestandsplan for Hardangervidda 2023-2025

Saksdokument:

2023.02.20.001.5.Hardangervidda Villreinutvalg. Høring bestandsplan Hardangervidda 2023 til 2025

Saksutredning:

Villreinutvalget har sendt forslag til ny bestandsplan på høring. Høringsfristen er satt til 6. mars og fjellstyret besluttet å utsette saken i teamsmøte tirsdag 21.02 får å få bedre tid til å sette seg inn i saken og behandle den i etterkant via epost. Fjellstyrets representant i villreinutvalget orienterte styret om saken under møtet.

Villreinutvalget har lagt ned et grundig arbeid i bestandsplanen etter høringsrunden og spørreundersøkelsen ble gjennomført i januar. I innledningen til bestandsplanen har utvalget angitt at de har styrt bestandsplanen etter det de opplever som gitte rammer fra regjeringen, villreinnemnda og flertallet av rettighetshavere / fjellstyrer. Dette betyr at villreinutvalget må gå bort fra sitt vedtak av 25.11.2022 der bestandsplanen skulle ha som mål å utrydde cwd. Bestandsmålene er vektlagt på det de oppfatter å være flertallet av rettighetshavere / fjellstyrer sin forståelse av kunnskapsgrunnlaget og ønsket strategi. Det er oppgitt at et stort flertall mener at det er behov for mer kunnskap før det tas avgjørelse om cwd skal forsøkes utryddet og før en avgjør hvordan sykdommen skal håndteres videre. Utvalget sin forståelse er at dette også samsvarer med villreinnemnda sitt syn.

Villreinutvalget foreslår følgende bestandsmål for Hardangervidda villreinområde i 3-års perioden 2023 – 2025:

- hovedmålet for bestanden er en årlig tilvekst på 1.500 kalv, innenfor intervallet 1.400 og 1.700 kalv. Med tilvekst menes antall kalv ved jaktstart, dvs. målt ved kalvetelling i juli.
- andel voksen bukk 2,5 år og eldre i bestanden skal være mindre enn 20 % etter jakt.

Foreslåtte bestandsmål i planen er således ikke i tråd med det fagmyndighetene mener og hvilke negative konsekvenser dette kan ha for smittesituasjonen. En høy bukkeandel vil medføre økt fare for smittespredning og totalt sette villreinbestanden i en forverret situasjonen med potensielt alvorlige konsekvenser på sikt. Fjellstyret må ta stilling til om man kan være med på å støtte dette eller legge seg på en linje der man stiller seg bak fagmyndighetene sine anbefalinger, ref. VKM rapporten. Målet for Hardangervidda må være et ønske om en frisk bestand hvor CWD ikke lenger er en del av smittebildet, ikke «vente å se hva som skjer» strategi. Veterinærinstituttets beregninger av smitteforekomst viser at for hvert år som går øker sannsynligheten for et utbrudd av sykdommen. Reduksjon av antall bukk i stammen er en av de tiltakene som VKM rapporten beskriver som tiltak hvor en kan senke smitteraten, sjansen for å utrydde skrantesjuka er bedre jo raskere tiltaket gjennomføres. Høyt bukkeuttak beskrives også som et egnet tiltak for å begrense forekomsten på lenger sikt. Etter noen år med høyt uttak ser man at man sliter med å komme under en gitt andel bukk

selv om man i praksis har hatt fri bukkejakt. Uavhengig av dette bør målsetningen for en forsvarlig villreinforvaltning holdes tilsvarende arbeidsgruppas anbefaling for videre forvaltning av villreinstammen på Hardangervidda (NVS rapport 332022: Dialogprosess Hardangervidda 19.09.22):

«Strategi 1 innebærer, med de rådene vi har gitt, en moderat reduksjon av bestandsstørrelsen slik at bestanden opprettholder en kalveproduksjon på omtrent 1500 kalv årlig (intervall 1400- 1700) og at andelen bukk 2,5 år og eldre reduseres ned mot null.»

Bestandsplanen skal være et styrende dokument for videre forvaltning av villreinen på Hardangervidda. Med bakgrunn i hva nemnd, regjeringen og overvekt av rettighetshavere / fjellstyrer har signalisert, har utvalget holdt fast i et mål med kalveproduksjon på 1500 kalv, men måtte endre tidligere mål på bukkeandelen. Dette kan være en riktig vei å gå i bestandsplanen, da den legger rammene for videre forvaltning basert på hva flertallet synes er riktig. I bestandsplanen står det videre at *«vurdering av avskyting og virkemidler for å nå bestandsmålene må gjøres årlig i forbindelse med kvotefastsetting og etter nye bestandsvurderinger»*. Dette gjør det mulig å tilpasse forvaltning innenfor rammene av bestandsplanen om det skulle dukke opp ny kunnskap eller bestandsparametere som kan være avgjørende for beslutningsgrunnlaget, kvotefastsettelse og virkemidler. Regjeringen og eventuelt overordnet viltforvaltningsorgan vil måtte komme med en avklaring på videre håndtering av CWD i villreinstammen på Hardangervidda. Bestandsplanen vil med dette i bakhodet måtte legges til grunn for eventuelle vurdering og avklaring på minimum bestandsstørrelse.

Forslag til vedtak:

Ingen.

Referat:

Enstemmig vurdering fra fjellstyret om å støtte villreinutvalget sitt forslag til bestandsplan for perioden 2023-2025.

Vedtak:

Øvre Numedal Fjellstyre støtter Hardangervidda Villreinutvalg sitt forslag til ny bestandsplan for perioden 2023-2025 med følgende bestandsmål:

- hovedmålet for bestanden er en årlig tilvekst på 1.500 kalv, innenfor intervallet 1.400 og 1.700 kalv. Med tilvekst menes antall kalv ved jaktstart, dvs. målt ved kalvetelling i juli.
- andel voksen bukk 2,5 år og eldre i bestanden skal være mindre enn 20 % etter jakt.

Enstemmig vedtak.

27.02.2023
Sten-Rune Jensen